
学校だより
令和７年12月22日

～自分が好き みんなが好き 学校が好き～ 姶良市立竜門小学校

竜門の底力を見た実践発表会

竜門小学校長 西 耕 治

１２月９日（火）のモラリテイーインプルーブメント推進実践発表会につきましては，たくさ

んの地域の方々，保護者の方々の御参加をいただき，ありがとうございました。授業については

子供たちの素直さや明るさが十分に表れたものとなりました。また，グループ協議においては，

地域の方々や保護者，参加した学校関係者からもたくさんの御意見，御感想をいただき，たいへ

ん充実した協議となりました。姶良市のモラリテイー推進委員の方々からは，「竜門小ならでは実

践発表で素晴らしかった。」「学校が地域の中にあり，地域が学校を支えているということがよく

表れていた。」といった御意見が聞かれ，本校のこれまでの取組がよく伝わったようでした。ま

た，参観者の方々からは，「子供たちが真剣に授業に取り組み，生き生きと楽しそうに発表して

いて，すばらしかった。」，「地域，保護者，学校関係者，また子供たちと多様な意見を聞くこと

ができて，とてもよく，感動しました。」といった御感想をいただきました。また，「子供たちの

言葉から地域や家庭に愛され，また，自分達も愛していることがひしひしと伝わりました。感動

です。」といった御感想もアンケートに書かれておりました。

御参加いただいた全ての方々のお陰を持ちまして，すばらしい発表会となりましたことを心よ

り嬉しく，また，感謝申し上げます。「ありがとうございました。」校長は，４月２０日のコミュ

ニテイー協議会総会において，地域の皆様方に「魅せましょう、竜門の底力を」とお話しました

が，まさにこの日，「竜門校区の底力」を見たと思いました。願いに応えていただいたことがと

ても嬉しく，閉会のことばでは言葉を詰まらせてしまいました。不覚ではありましたが，たいへ

ん有難い誤算でありました。

さて，モラリテイーインプルーブメント実践発表会をもって２学期の大きな

行事は終了となります。２学期も保護者の方々，地域の方々の御理解と御協力の

もと，運動会をはじめ持久走大会，その他いろいろな学校行事や PTA 活動等に
御理解と御協力，御支援を賜りましたこと，心より御礼申し上げます。大きな災

害には見舞われましたが，私たちはそのとき，そのときは常に工夫しながら取り

組み，「子供たちのために」努力し続けます。

年末を控え，今年は特にインフルエンザの流行が気にかかります。年の瀬を迎えて慌ただしさを感

じる今日この頃ですが，年末年始に不要不急の外出を控えたり，手洗い・うがいの励行をお願いした

いと思います。それでは，年末年始をお元気にお過ごしくださり，良い年をお迎えください。

りゅうもん



ブログ更新中！
ぜひ御覧
ください。

Topic 02 ⼈権集会

Topic 05Topic 04

Topic 01 モラリティーインプルーブメント推進事業実践発表会

 ありがとうございます！

行事予定

8日(木)

１０日(土)

１３日(火)

１４日(水)

１６日(金)

２２日(木)

始業式

土曜授業

鹿児島学力・学習状況調査

（５年）～14日

英検（６年）

授業参観・学級PTA

全体PTA・家庭教育学級

SC来校

２３日(金)

２８日(水)

加治木中学校新入生入学

説明会（６年）

あいあい号来校

１月

受賞結果紹介   ※敬称略
�【持久⾛⼤会】     ⼥⼦の部    男⼦の部
各学年１位    １年 ���������  
         ２年  � 
         ３年 � ����  
         ４年 �  ����
         ５年  � ����
         ６年 � ����
 
【令和６年度⼩学⽣⼈権作⽂コンテスト霧島地区⼤会】
協議会賞 � 5年 

【第35回椋鳩⼗⽂学記念館賞全国読書感想⽂コンクール】
⼊ 選   ３年

【第11回義弘公奉賛⼩学⽣親睦相撲⼤会】
優勝（５年男⼦の部）５年
３位（５年⼥⼦の部）５年
  
              
              

 

　　今年は１年生から

 ５年生まで，６名の子
  供たちが参加しまし
    た。よくがんばりま
       した！

 11⽉15⽇（⼟）に⻯⾨フェスタを⾏われ，今年も多く
の⽅が来校してくださいました。おいしいものを⾷べた
り，おもちゃを作ったりと，⼦供たちにとって魅⼒のある
ブースがたくさんあり，とても楽しい時間になっていまし
た。PTAのバザー部のみなさん，準備と⽚付けまでありが
とうございました。お疲れさまでした。

　1２月２日（火）に人権集会を行いました。人権集会で
はそれぞれの学年の作文の発表があり，子供たちが自分
の思いを発表してくれました。

 ⿅児島ベルマーク運動推進の会の⽅々
が来校し，ベルマークを２万円分寄付し
てくださいました。⼦供たちが使う道具
と交換させていただきます。

 劇団芸優座のみなさんによる芸術鑑
賞会を⾏いました。⼦供たちは，プロ
の演劇を夢中になって観ていました。

２月
５日(木)

６日(金)

１４日(土)

りんごの木お話会

新１年生体験入学・

入学説明会

土曜授業

 今年の窯⼊れには，次
郎⽥窯の川原さんに来て
いただき，作品を並べて
いただきました。

 脱穀でも農業体験カウ
ンセラーの内村さんにお
世話になりました。

Topic 03 竜門フェスタ

　竜門校区コミュニティー協

議会の方々が朝からふかして

くださったお芋は大好評でし

た。ありがとうございまし

　た。

 1２⽉９⽇（⽕）に⾏われたモラリティーインプルーブメント推進事業実践発表会。
３・４年⽣の道徳科の授業公開では，「ありがとう」について考える授業を⾏いまし
た。たくさんの⽅々に囲まれながらも，普段通りに楽しそうに参加する⼦供たちに，周
りの皆さんの⼼が温かくなったようです。⽥中 さんによる，ゲストティーチャーの
お話も⼼に残る，良い授業となりました。


